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Anotace

Diplomová práce se zabývá integrací dětí ze speciálních tříd do tříd ZŠ. Jejím

cílem je zjistit, zda integrace přispívá ke zlepšování vzájemných vztahů a k motivaci žít

kvalitní a plnohodnotný život.

Teoretická část vychází z odborné literatury, charakterizuje a definuje pojmy

spjaté s předškolním a školním vzděláváním, specifikuje zdravotní zvláštnosti školních

dětí, zaměřuje se na integraci, vývojové poruchy učení a chování, mentální retardaci a

logopedické vady.

V praktické části je formou výzkumu mapována integrace dětí konkrétní

základní školy. Prostřednictvím pozorování, dotazníků a rozhovorů je sledována

integrace pěti dětí ze speciální třídy na dané škole.

Klíčová slova - předškolní vzdělávání, základní škola, speciální třída, integrace,

vývojové poruchy učení a chování, mentální retardace, logopedie.

Annotation

This thesis deals with integration of children from special classes into elementary

schools. Its aim is to find out whether this integration contributes to improving of

mutual relations and whether it improves motivation to live a good-quality life .

The theoretical part is derived from professional literarure, describes and defines

expressions connected with pre-school education and compulsory education. It also

specifies health différencies of school children, deals with integration, child and

behaviour development disorders, cephalonia and speech disorders.

Through the research ,the children integration into a particular school is investigated

in the practical part. The integration of five children in a particular school is observed

through questionnaires , observations and dialoges.

Key Words - pre-school, elementary schools, special classes, ntegration, development

disturbances teaching and behaviour, cephalonia, logopaedia.
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Úvod
Před pěti lety jsem nastoupila na ZŠ Mirovice. Tato základní škola, kromě

devíti běžných tříd má ještě dvě speciální. Do mé třídy chodil chlapec, Tomáš, který

nebyl příliš zdatný v učení a byl vývojově zaostalý. Přestože společně s pedagogicko-

psychologickou poradnou (PPP) jsme pro Tomáše vypracovali individuální vzdělávací

plán (IVP), jeho schopnosti se nelepšily. Paní ředitelka se už dlouho snažila, aby chlapec

byl ve speciální třídě. Rodiče ale nesouhlasili. Chlapci bohužel ve čtvrté třídě, ke všem

už tak pro něj složitým předmětům, přibyl cizí jazyk. To už bohužel bylo nad jeho síly.

Pozvala jsem si jeho rodiče do školy a snažila se jim rozumě vysvětlit, že ve speciální

třídě by mu bylo o mnoho lépe. Děti ze speciálních tříd jsou spolu jen na matematiku a

český jazyk, zbytek hodin jsou integrovány ve svých kmenových třídách.

Já sama nesouhlasím s oddělováním dětí „normálních" a těch „dalších", ale díky

tomu, že speciální třídy jsou u nás na škole, vše se řeší integrací. Kladla jsem si pořád

otázku, jestli jsem udělala dobře nebo ne. Tomáš dnes chodí do sedmé třídy na předměty

jako jsou tělesná výchova, vlastivěda atd. a na matematiku a český jazyk je ve své

speciální třídě. Nepřišel o kamarády ani o kolektiv na který byl zvyklý. Paní učitelky

mají vypracovány individuální plány a podle nich se Tomášovi velice dobře studuje.

Stres z toho, že má špatné známky a rodičů strach ze speciální třídy je pryč. Jsou šťastní,

že chodí ze školy domů spokojený a dokáže získat i jedničky.

Tomáš nebude chodit do ZŠ devět let jako ostatní děti, bude ji navštěvovat deset

let. Jeho učivo je zaměřené na základ potřebný pro život. Vysvědčení bude mít stejné

jako má každé jiné dítě a bude se moci přihlásit na jakékoli učiliště. Potom už záleží jen

na něm a na jeho silné vůli. Po letech poznávám, že jsem udělala dobře. Tomášovi i jeho

rodičům vše jen prospělo.

Takových podobných příběhů máme u nás ve škole již dvanáct a každý je trochu

jiný. Když už musí být určité děti v jiných třídách, proč by nemohly na některé

předměty chodit do svých kmenových tříd. Je to dobré i pro zdravé děti, i ony potřebují

vidět, že na světě je spousta lidí, kteří jsou jiní než oni, ale mohou žít stejně

plnohodnotný a spokojený život.

Svou diplomovou prací bych chtěla upozornit na to, že takových tříd by mělo být

víc a přesvědčit ostatní, že vše co děláme, děláme pro děti, a to ať jsou kulatí, velcí nebo

prostě jen jiní než ti ostatní. Díky integraci, třeba jen částečné, možná pomůžeme těmto

dětem žít tak jak si zaslouží.
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L Teoretická část
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1. VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Jde o pojmy, které jsou často frekventovány v integrativní speciální pedagogice a

speciální pedagogice, (pedagogický slovník)

1.1 Defekt(vada, poškození)

Chybění, ztráta nebo poškození anatomické části organismu a poruchy ve funkcích

organismu. Jde o relativně trvalý a výrazný nedostatek, lehčí nedostatek je někdy

označován jako deficit.

1.2 Postižení

Zahrnuje velké množství různých funkčních omezení, která se vyskytují v každé

populaci ve všech zemích světa. Lidé mohou být postiženi fyzickou, mentální nebo

smyslovou vadou, zdravotním stavem nebo duševním onemocněním. Takovéto vady,

stavy nebo onemocnění mohou být trvalého nebo přechodného rázu.

1.3 Zdravotní postižení

Dlouhodobý nebo trvalý stav, který již nelze léčbou zcela odstranit. Jeho důsledky

však lze zmírnit soustavou promyšlených opatření, na nichž se musí podílet celá

společnost.

1.4 Zdravotně postižená osoba

Jde o osoby, které v důsledku fyzického, mentálního či smyslového poškození nejsou

zpravidla schopny zajistit si samy všechny potřeby běžného osobního a společenského

života.

1.5 Postižený jedinec

Jedinec trpící nějakým druhem trvalého tělesného, duševního, smyslového nebo

řečového poškození, které mu bez speciální pomoci víceméně znemožňuje splňovat

požadavky běžného vzdělávacího procesu a provozu.
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1.6 Handicap

V nejširším slova smyslu znamená znevýhodnění. Znamená nevýhodu, překážku,

znevýhodnění, porušení funkce jedince vůči sociálnímu okolí, způsobenou objektivními

příčinami. Jsou narušeny role, které jedinec ve společnosti zastává - soběstačnost,

vzdělávání, schopnost cestovat.

1.7 Handicapovaný žák

Takový žák, který je na podkladě svého defektu znevýhodněn ve své školní práci,

výkonnosti a v sociálních vztazích ve škole.

1.8 Integrativní speciální pedagogika

Hlavním východiskem je přiznání zdravotně postiženým a sociálně narušeným

jedincům práva na vzdělání v rámci běžných výchovně vzdělávacích institucí, tj. v rámci

běžného sociálního prostředí. Na společnost je kladen nárok, aby poskytovala

postiženým jedincům stejné životní příležitosti a podmínky, včetně vzdělávání, jako

jejich zdravým vrstevníkům. Vytrhování postižených jedinců z přirozeného sociálního

prostředí, zejména rodinného, je přinejmenším nehumánní.

1.9 Integrace

Obecně znamená plné začlenění postiženého jedince do společnosti, do přirozeného

sociálního prostředí, v co nejvyšší možné míře. Opakem integrace je segregace.

1.10 P e i M c U in t eg ráéé

Jde o integraci, která se váže na výchovně vzdělávací instituci - školu. Jedná se o

vytvoření takových podmínek, které umožňují začlenění postiženého jedince do

stávajícího bčžného školského systému. Integrace se stává jistou formou individuálního

přístupu, který patří mezi základní principy proklamované nejen speciální pedagogikou,

ale také obecnou pedagogikou.
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2. ŠKOLSKÁ LEGISLATIVA

V této kapitole se budeme zabývat školskou legislativou, která je důležitou součástí

školské integrace. Jsou zde vybrány jen ty části, které pojednávají přímo o integraci

související s praktickou částí diplomové práce. Přestože je v nadpisu uveden název

zákona (vyhlášky), není vypsán v plném znění.

Školská integrace je složitým systémem sestávajícím z aspektů psychologických,

sociologických, pedagogických a speciálně pedagogických. Svou roli, a to velmi

významnou, sehrává i právní úprava celého procesu.

Základní vztahy ve školství upravuje zákon č. 564/2004 Sb. o předškolním,

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Zákon

stanoví základní práva a povinnosti Ministerstva školství, školského úřadu, obce,

ředitele školy. V oblasti integrace dětí s postižením zakotvuje hned několik oprávnění a

povinností pro zainteresované subjekty.


[…]


integrovány, proto jsou zřízeny další školy a speciální třídy (např. škola speciální).

Integrace podle odborníků posouvá dítě za pomoci pedagogů, rodičů a spolužáků o

krok dále, dítě se učí přirozeně, se svými vrstevníky, rozvíjí se sociální stránka

osobnosti (jak u dětí integrovaných, tak u jejich spolužáků), vztahové a komunikační

dovednosti, ale také životní postoje, mezi ně patří tolerance, odpovědnost.

Cílem praktické části bylo ověření teoretických poznatků v praxi, které probíhalo

formou pozorování pěti dětí na dané škole. V průběhu roku jsem sledovala vzájemné

vztahy mezi dětmi, pedagogy a dětmi, a rodiči a pedagogy.

V první části je popsána škola a pozorované děti, jejich výsledky z vyšetření, závěry a

opatření. Tyto děti mají svůj školní vzdělávací plán a individuální plán.

Díky dotazníkům, pozorováním a následným rozhovorům jsem se dozvěděla, že děti

jsou nadmíru spokojené. Své učivo zvládají jen s malými obtížemi a přitom mohou být

se svými spolužáky a kamarády z běžné třídy. Rodiče ani blízké okolí na integraci

neshledávají nic špatného, naopak s ní plně souhlasí.

Ale také jsem si uvědomila, že rodiče a děti jsou na integraci mnohem lépe připraveni

než škola a učitelé. Vzhledem k tomu, že můj výzkum na této škole trval rok, mohu

potvrdit, že škola i učitelé postupně k integraci nalézají tu správnou cestu.

Strávila jsem s těmito dětmi a jejich pedagogy mnoho času, mnoho vyučovacích hodin

a velice mě těší, že mohu napsat, že pokud vstoupíte do třídy, kde je nebo jsou,

integrovaní žáci, v žádném případě to nepoznáte. Samozřejmě pokud nemají osobního

asistenta. Tyto děti jsou zapojeni do kolektivu a děti zběžných tříd je berou bez

nejmenších problémů za své spolužáky a kamarády. Možná díky této zkušenosti vím, že

není třeba děti ze specifickými potřebami izolovat od ostatního světa, spíš naopak.

Diplomová práce je vypracována hlavně proto, aby byla inspirací pro už tak dost

těžkou, ale krásnou práci pedagogů z mateřských a základních škol, kde jsou ochotni

přistoupit na integraci ať částečnou nebo plnou.
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LMD - lehká mozková dysfunkce

MDS - metoda dobrého startu

MŠ - Mateřská škola

MŠMT ČR - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky

NS - nervová soustava

PLO - pravo-levá orientace

PPP - pedagogicko-psychologická poradna

RVP - rámcově vzdělávací program

SPC - speciálně pedagogické centrum

SPU - specifická porucha učení

SPUCH - specifické poruchy učení a chování

SPV - státní program vzdělávání

ŠVP - školní vzdělávací program

TJ - tělovýchovná jednota

ÚP - úřad práce

VSPU - vývojová specifická porucha učení

ZUŠ - základní umělecká škola

ZV - základní vzdělávání

ZŠ - Základní škola
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Seznam příloh

Příloha č . l Dotazník pro rodiče a učitele těchto dětí

Před vstupem do speciální třídy (pro rodiče)

1. Jak jste se dověděli o možnosti návštěvy dítěte ve speciální třídě?

2. Byli jste speciální třídu navštívit?

3. O zařazení do speciální třídy jste se rozhodovali sami?

4. Doporučil Vám zařazení do speciální třídy odborný pracovník?

5. Jak Vám odborný pracovník doporučil zařazení do speciální třídy?

6. Měli jste dostatek informací?

7. Kde jste informace získali?

8. Byli jste spokojeni sjednáním vedení školy?

9.Jak reagovalo vaše okolí (příbuzný, známí)?

Po 1. a více letech zařazení do speciální třídy(pro rodiče)

1. Byly splněny Vaše představy o vzdělávání ve speciální třídě?

2. Jste spokojeni s integrací do kmenových tříd?

3. Vyhovuje Vám rozvrh hodin s rozšířenou výukou pracovních činností?

4. Na jaké úrovni se Vám jeví spolupráce s učiteli?
1 2 3 4 5

5. Na jaké úrovni se Vám jeví spolupráce s vedením školy?
1 2 3 4 5

6. Na jaké úrovni se Vám jeví spolupráce se školní družinou?
1 2 3 4 5

7. Materiální výbava se zdá dostatečná?
1 2 3 4 5

8. Vybavení učebnicemi a učebními pomůckami je dostačující?
1 2 3 4 5

9. Informace o prospěchu jsou poskytovány průběžně?
Ano Ne Nejsou poskytovány vůbec

10. Myslíte si, že je vaše dítě nyní spokojenější? Co byste zlepšili?

Pro pedagogické pracovníky

1. Souhlasíte s integrací?
Ano Ne

2. Je to pro Vás velká zátěž k běžné výuce?
Ano Ne

3. Narušuje integrace výuku?
Vůbec Málo Středně Hodně

4. Je škola na vzdělávání dětí se speciálními potřebami připravena?
1 2 3 4 5

5. Jsou připraveni spolužáci?
Ano Ne

6. Myslíte si, že je na integraci připravena naše společnost?
Ano Ne

7. Co si představíte pod slovem integrace?

8. Splňuje tato očekávání škola ve které pracujete?

9. Jak reagují děti na integrovaného spolužáka?

10. Jsou děti ze speciálních tříd vždy ze sociálně slabších rodin?
Ano Ne Většinou ano Většinou ne
Příloha č. 1 - Vyplněné dotazníky

Příloha č.2 - Fotodokumentace

Speciální třída 1.stupeň.

Dívka integrovaná ve čtvrté třídě.

Chlapec integrovaný v první třídě.