Předložená diplomová práce na téma!" Integrace dětí ze speciálních tříd do tříd základní
školy" v rozsahu 95 stran textu včetně prostudované literatury a doplněná přílohami je
pokusem o zmapování průběhu a úspěšnosti integrovaného vzdělávání žáků s různým typem
postižení v rámci prvního stupně konkrétní základní školy.Cílem diplomové práce bylo
nahlédnout na připravenost žáků,rodičů a pedagogů na integrované vzdělávání.

Diplomová práce má část teoretickou a část praktickou,rozdělenaje do 21 kapitol.V
teoretických pasážích se diplomantka vypořádala s poznatky relevantními pro zvolené
téma. Věnuje se vymezení pojmu postižení, zdravotně postižená osoba,handicap,problematice
integrace a jejímu legislativnímu rámci. Dále se věnuje základním charakteristikám typů
postižení, se kterými se setkáváme v popisu jednotlivých
sledovaných žáků. Uvádí faktory,které ovlivňují úspěšnost pedagogické integrace i způsoby
vzdělávání žáků s postižením ve vybraných evropských zemích.

Ve výše zmíněných pasážích prokázala diplomantka znalost zvolené problematiky i
orientaci v odborné literatuře,dovednost pracovat s prameny a schopnost interpretace
získaných poznatků se projevila jako slabší stránka diplomové práce.

Praktická část obsahuje pokus o případové studie pěti vybraných žáků částečně
integrovaných na základní škole v Mirovicích.Zvolené metody průzkumu
(dotazník,pozorování,metoda analýzy a syntézy) jsou adekvátní,kvalita analýzy získaných
poznatků a jejich interpretace je problematická.Nepříliš zdařile je vymezen i cíl diplomové
práce ve vztahu k uvedeným hypotézám (s.52).Dotazníky vlastní konstrukce diplomantky
určené rodičům a pedagogům jsou na ověření hypotéz zaměřeny. V závěru diplomové práce
chybí explicitní výpověď o jejich potvrzení či vyvrácení,z textu závěru práce lze vyčíst,že se
obě hypotézy potvrdily.

K předloženému textu mám následující konkrétní připomínky:
-některé informace se v textu opakují (kap5.3 Centrum sociální prevence v Bmě,znovu na
s.38,kde jsou již zaměřeny k tématu"na s.41 v historii vzdělávání v ČR opět o integraci)
-v kasuistikách chybí přesnější údaje o věku dětí,osobní anamnézy jsou nejednotně
zpracovány,někde uvedena skladba rodiny,někde třída,kterou žák navštěvuje,kasuistiky
působí dojmem pouhého opisu materiálů z poraden
-neopravené překlepy (anotace,úvod,s.20,30,atd)
-pasáž o vzdělávacích systémech v evropských zemích je předimenzovaná

Při zpracování diplomové práce projevila diplomantka zájem o zvolenou problematiku,z
práce je patrná pedagogická zkušenost diplomantky.Předložená práce vyhovuje požadavkům
kladeným na tento druh prací a proto ji přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.
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